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Az értekezésben használt rövidítések jegyzéke

2iP: N6-(Δ
2
-isopentenil) adenin

2OHBAR: 6-(2-hidroxi-benzilamino) purin ribozid

A: felszín, az explantátum becsült felszíne

Aepid : az explantátum epidermisszel borított felszíne

BA: benzil-adenin

BA3OG: 3-O-glükozid-N
6
-benzil-adenin

BAR: benzil-adenin-ribozid

C%: explantátumok kalluszosodási százaléka

ETR: elektrontranszport ráta

Fv/F0: PSII fotokémiai folyamatainak maximális hatékonyságát

Fv/Fm: a PSII maximális potenciális kvantumhatékonysága

GA3: gibberellinsav

GCF: Növekedési Korrekciós Faktor

GF: Geometriai Faktor

HR%: regenerálódó explantátumok százaléka

HSZ: átlagos hajtásszám / regenerálódó explantátum

IBA: indol-3-vajsav

ISSR: inter-simple sequence repeat, molekuláris diagnosztikus teszt

KIN: kinetin, 6-furfuril-aminopurin

KINR: kinetin-ribozid

lTCL: néhány sejtrétegből álló, 0,2-0,5 mm-től 1-2 mm vastagságúra metszett explantátum

(longitudinal thin cell layer), ha a preparálás hosszirányban történt

meta-TOP (3OHBA, TOP): meta-topolin (6-(3-hidroxibenzilamino) purin

NAA: 1-naftil-ecetsav

orto-TOP (2OHBA): orto-topolin (6-(2-hidroxibenzilamino) purin

PLB: protokormszerű test (protocorm-like body);

PPF: fotoszintetikus fotonfluxus

PSII: fotoszintézis II. fotokémiai rendszere

RAPD: Random Amplified Polymorphic DNA, molekuláris diagnosztikus teszt

RUBISCO: ribulóz-1,5-biszfoszfát-karboxiláz

SAM: hajtáscsúcs merisztéma (shoot apical meristem)

SSR: Simple Sequence Repeat, molekuláris diagnosztikus teszt
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TCL: néhány sejtrétegből álló, 0,2-0,5 mm-től 1-2 mm vastagságúra metszett explantátum

(thin cell layer)

TDZ: thidiazuron

TOP (meta-TOP): meta-topolin (6-(3-hidroxibenzilamino) purin

TOPR: meta-topolin-ribozid

tTCL: néhány sejtrétegből álló, 0,2-0,5 mm-től 1-2 mm vastagságúra metszett explantátum,

ha keresztirányban történt a preparálás (transverse thin cell layer)

V: térfogat, az explantátum becsült térfogata

Y(II): a PSII klorofilljai által abszorbeált fény mennyiségéhez viszonyítva mennyi fényt

hasznosított a PSII fotokémiai rendszer adott fényviszonyok között.

ZEA: zeatin, N
6
-(4-hidroxi-3-metilbut-2-enil) adenin

ZEAR: zeatin-ribozid
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1. BEVEZETÉS

Az alma már a bibliai időktől végigkíséri az emberiség történelmét. Jelenleg a világon

a szőlőt is megelőzve a legjelentősebb mérsékelt övi gyümölcstermő növényünk, a trópusi,

szubtrópusi gyümölcstermesztést is figyelembe véve csak a banán előzi meg. A világ

almatermesztése évi 76,4 millió tonna (http://faostat.fao.org); a legtöbb almát jelenleg

Ázsiában (55%) és Európában (26%) állítják elő.

Az alma fajtákat hagyományosan is vegetatív szaporítással, klónozással állították elő.

Termesztését mindig az adott kornak megfelelő, fejlett technológiai szint kísérte, ezért nem

meglepő, hogy az in vitro szaporításának története is az 1960-as évek végére és az 1970-es

évek elejére, az in vitro mikroszaporítás hajnalára, nyúlik vissza (Jones, 1967; Elliott, 1972;

Walkey, 1972). Az in vitro szaporítási technikák alkalmazása mind a kutatásban és a

nemesítésben, mind a kereskedelmi célú szaporítóanyag előállításában új lehetőségeket

teremtett.

A kidolgozott különböző in vitro szaporítási módszerek mára az almánál üzemi

szaporítási technológiák részévé váltak világszerte, hiszen használatukkal számos, a

hagyományos vegetatív szaporítás során fellépő hátrányt áthidalhatunk. In vitro szaporítással

lehetővé vált (1) a vírusoktól és egyéb kórokozóktól mentes szaporítóanyag előállítása, (2)

egyöntetű szaporítóanyag előállítása, (3) a szaporodási ráta – korábban elképzelhetetlen

mértékű – növelése, (4) a szaporítóanyag előállítása évszaktól, helytől, klímától függetlenül;

valamint (5) a termőhelynek és termesztési célnak legmegfelelőbb fajták, és (6) a nemesítés

során előállított új fajták, nemesítési vonalak és variánsok gyors felszaporítása.

Az alma hosszú juvenilis periódusa, nagyfokú öninkompatibilitása és nagyfokú

heterozigóta jellege miatt nemesítése hagyományos keresztezéssel, szexuális hibridizációval

nagyon hosszú és költséges eljárás. A járulékos növényregenerálási módszerek kidolgozása és

alkalmazása az almanemesítésben azonban új perspektívákat nyitott. Lehetővé tette a legújabb

biotechnológiai módszerek, pl. az in vitro mutagenezis, az embriómentés, a

géntranszformáció alkalmazását, a szomaklonális variánsok gyors azonosítását, felszaporítását

és felhasználását a nemesítésben.

Az alma in vitro szaporítása, in vitro organogenezise a kezdetektől az intenzíven

kutatott területek közé tartozott, melynek eredményeképpen mára számos alma alany és

nemes fajta axilláris hajtásfejlődésére, vagy járulékos hajtásregenerációjára alapozott in vitro

szaporítási módszert dolgoztak ki, és a mikroszaporítást befolyásoló számos biotikus és

abiotikus, az in vitro tenyésztés során alkalmazott kémiai és fizikai tényező hatását
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tanulmányozták. Napjainkban az almánál előtérbe kerültek azok a kutatások, melyek az in

vitro szaporítási módszerek hatékonyságának megőrzése, vagy javítása mellett a

mikroszaporítással előállított in vitro növények minőségének és fiziológiai állapotának

javítását célozzák meg.

Jelen disszertációban bemutatott vizsgálatok eredményei egyrészt új információkkal

bővítik az alma in vitro szaporításával kapcsolatos elméleti ismereteinket, másrészt a

gyakorlatban felhasználva hozzájárulnak az in vitro szaporítási módszerek

finomhangolásához, a jó minőségű alma in vitro szaporítóanyag-előállítás hatékonyságának

növeléséhez.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. AZ IN VITRO MIKROSZAPORÍTÁS ÉS JELENTŐSÉGE ALMÁNÁL

A növények in vitro szaporítása, mikroszaporítása során a növényi szomatikus sejtek,

szövetek, illetve szervek tenyésztését végezzük azzal a céllal, hogy – a konvencionális

szaporításhoz képest – a lehető legrövidebb idő alatt a kiindulási növényekkel azonos

genetikai állományú utódnövényeket állítsunk elő nagy mennyiségben. Ez tulajdonképpen

nem más, mint in vitro, mesterségesen kontrollált, steril körülmények között végzett klónozás.

Az alma mikroszaporításának számos előnye van a hagyományos (klonális, vagy magoncokra

alapozott) szaporításhoz képest. A hagyományos szaporításhoz képest sokkal több

utódnövény állítható elő adott időn belül; egész évben, folyamatosan állíthatunk elő

növényeket; lehetővé válik egészséges, kórokozóktól mentes szaporítóanyag előállítása; új

genotípusok gyors felszaporítása; steril klónok, fajták szaporítóanyag előállítása.

Az in vitro szaporítás lehetőségét a növényi sejtek toti-, illetve multipotenciája adja;

azaz, hogy a növényi sejtek, szövetek, szervek, illetve a belőlük preparált explantátumok

megfelelő in vitro körülmények között képesek a teljes növény (totipotencia), vagy bármely

növényi szerv (organogenezis; multipotencia) regenerációjára (Reinert és Backs, 1968; Vasil

és Vasil, 1972; Verdeil és mts. 2007; George, 2008). A mikroszaporításnak 4 fő szakaszát

különítjük el, melyeket röviden Jámborné Benczúr (2005) George és Debergh (2008) és

Dobránszki és Teixeira da Silva (2010) munkái nyomán mutatok be:

1. szakasz: In vitro tenyészet létrehozása. Ebben a szakaszban a növények megfelelő

részeit (sejt, szövet, szerv) az ex vitro környezetből in vitro környezetbe visszük. Ebben

a szakaszban két célt kell egyidejűleg megvalósítani. Egyrészt a növényanyag felületi


[…]


Köszönöm Mendlerné Dr. Drienyovszki Nóra (DE ATK Nyíregyházi Kutatóintézet) alkotó

együttműködését az in vitro alma hajtások fotoszintetikus apparátusának vizsgálatát célzó

kutatásokban, akivel közös eredményeinket szintén elismert hazai és nemzetközi

szaklapokban, illetve könyvfejezetekben közöltük.

Szeretném megköszönni a több évre visszanyúló együttműködést, a folyamatos

szakmai és emberi támogatást Dr. Heszky László professzornak, valamint Dr. Kiss Erzsébet

professzor asszonynak (SZIE Genetika és Biotechnológiai Intézet), aki a regenerált alma

hajtások - az értekezésben bemutatott - molekuláris vizsgálatában is segítségemre volt.

Köszönet illeti a DE ATK Nyíregyházi Kutatóintézet Biotechnológiai

Laboratóriumainak minden munkatársát, akik a kísérletek kivitelezésében és az adatok

feldolgozásában segítségemre voltak. Kiemelt köszönetemet szeretném kifejezni Márföldiné

Gyurján Zsuzsannának a steril laboratóriumi munkák, Dr. Hudák Ildikónak és Magyarné Dr.

Tábori Katalinnak a biokémiai paraméterek mérése során nyújtott technikai segítségükért,

Szűcsné Kertész Máriának a több ezer adat digitalizálásában nyújtott segítségéért.

Hálásan köszönöm Jámborné Dr. Benczúr Erzsébet (BCE Dísznövénytermesztési és

Dendrológiai Tanszék) több évtizedes barátságát és kutatási együttműködését, önzetlen

támogatását és azt, hogy az 1990-es években ráirányította figyelmemet az in vitro

almakutatásokra. Közös munkánkat több hazai és nemzetközi közlemény és sikeres közös

kutatási projekt jelzi.

Köszönetemet szeretném kifejezni a BCE Gyümölcstermő Növények Tanszéke több

volt, és jelenlegi munkatársának, Dr. Papp Jánosnak, Dr. Tóth Magdolnának, Hevesi Lászlóné

Dr.-nak, Dr. Szalai Józsefnek (BCE Növényélettan Tanszék), és az Újfehértói

Gyümölcstermesztési Kutató és Szaktanácsadó Kht. kutatóinak, Dr. Bubán Tamásnak és Dr.
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Szabó Tibornak, akikkel almakutatás témakörben az évek során együtt dolgozhattam.

Köszönöm Dr. Ferenczy Antalnak (BCE Biometria és Agrárinformatika) a hasznos

konzultációkat és segítséget a biometriai értékelés témakörében.

A több mint másfél évtizede folytatott in vitro alma kutatásokat az OTKA (T-030103,

T-037251, M-041429) és a Phare (HU9705-0303-0003-V0077) elnyert pályázatai támogatták.

Külön köszönöm a Nemzeti Kiválóság Program Szentágothai János Tapasztalt Kutatói

Ösztöndíj támogatását a 2013-2014 években.

Szeretném megköszönni családomnak a mindenkori támogatást és türelmüket.
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1. sz. melléklet

A növények citokinin jelátvitele többlépéses foszforátvitellel (P),

Schmülling (2004), Ferreira és Kieber (2005), Hwang és Sakikabara (2006) és Rijavec és

Dermastia (2010) munkái nyomán.

(Dobránszki, 2014)
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2. sz. melléklet

A Geometriai faktor (GF) kiszámítása különböző alakú explantátumok esetén, ha a regeneráció

csak az epidermális/szubepidermális szövettájakból indul ki (Teixeira da Silva és Dobránszki,

2014 alapján)

1. Henger alakú tTCL explantátum és gömb/félgömb alakú konvencionális explantátum

összehasonlítása
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A GF értéke csak az explantátumok sugarainak hányadosától függ. A GF ezzel a képlettel mindig

kiszámítható, ha

(1) az egyik (konvenciális) explntátum gömb/félgömb alakú,

(2) a másik (tTCL) explantátum henger, vagy korong alakú,

és fenntartva az eredeti feltételt, hogy a regeneráció csak az epidermális/szubepidermális

szövettájakból indul ki.

2. Téglalap alapú hasáb alakú lTCL explantátum és gömb/félgömb alakú konvencionális explantátum

összehasonlítása
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A GF értéke az lTCL explantátum vastagságától és a konvencionális explantátum sugarától függ.

A GF ezzel a képlettel mindig kiszámítható, ha az lTCL explantátumot félgömb alakú konvencionális

explantátumból preparáltuk, fenntartva az eredeti feltételt, hogy a regeneráció csak az

epidermális/szubepidermális szövettájakból indul ki.
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3. Henger alakú tTCL explanátum és félhenger alakú konvencionális explantátum összehasonlítása

Mivel mind a tTCL, mind a konvencionális explantátum esetén:
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 , ezért a GF számításakor csak az

epidermális felületeket vesszük figyelembe:
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A GF értéke az explantátumok hosszától (hconv, htTCL) függ. A GF ezzel a képlettel mindig

kiszámítható, ha

(1) az egyik (konvenciális) explntátum félhenger alakú,

(2) a másik (tTCL) explantátum korong alakú, és sugara megegyezik a konvencionális félhenger alakú

explantátum sugarával,

valamint fenntartva az eredeti feltételt, hogy a regeneráció csak az epidermális/szubepidermális

szövettájakból indul ki.

4. Téglalap alapú hasáb alakú lTCL explantátum és félhenger alakú konvencionális explantátum

összehasonlítása
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A GF értéke az lTCLz explantátum vastagságától és a konvencionális explantátum sugarától függ.

A GF ezzel a képlettel mindig kiszámítható, ha az lTCL explantátumot félhenger alakú konvencionális

explantátumból preparáltuk, fenntartva az eredeti feltételt, hogy a regeneráció csak az

epidermális/szubepidermális szövettájakból indul ki.
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