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Vélemény Dobránszki Judit „Az explantátum és az exogén citokininek

alma in vitro hajtásfejlődésre kifejtett hatásainak vizsgálata” c. MTA doktori

értekezéséről

Általános értékelés

A dolgozatban leírt munka fő célja, hogy feltárják azokat a fontosabb tényezőket,

amelyek jelentősen befolyásolják az alma in vitro szaporítását és hajtásregenerációját. Ezek

ismeretével az alma mikroszaporítása mind mennyiségi, mind minőségi szempontból

javítható. A téma és a cél gyakorlati jelentősége vitathatatlan. Az alma világszerte, beleértve

hazánkat is az egyik legfontosabb gyümölcs. Termesztésével szaporításával kapcsolatos

mindenfajta eredmény rövid vagy hosszú távon gazdasági jelentőséggel bírhat. Napjainkban a

mikroszaporítás a kertészeti szaporítási technikák részévé váltak, így jelen munka jelentősen

hozzájárulhat e rendkívül értékes gyümölcs termesztéséhez.

A kérdés vizsgálatával kapcsolatban jelen dolgozat két fő kérdéskör köré csoportosul.

Vizsgálták egyrészt az explantátum szerepét a hajtásregeneráció hatékonyságában egy jól

regenerálódó (Royal Gala) és egy nehezen regeneráló (Freedom) fajtánál. Ehhez

kapcsolódóan arra kerestek választ, hogy

- Almánál lehetséges-e levél tTCL (transverse thin cell layer) explantátumokon

hajtásregenerációt indukálni?

- Hogyan befolyásolja a hajtásregenerációs folyamatot a tTCL explantátumokon a

genotípus, az explantátumot szolgáltató levél eredeti pozíciója az in vitro hajtáson, a

megvilágítás, a regenerációs periódus hossza, és a táptalaj citokinintartalma?

- Vizsgálták a tTCL explantátumokon regenerálódott hajtások gyökeresedési képességét

és genetikai stabilitását.

- Vizsgálták az explantátum mérete és hajtásregenerációs képessége közötti kapcsolatot,

annak matematikai modellezési lehetőségeit.

A másik kérdéskör az axilláris hajtáskultúrában fejlődő hajtások minőségi jellemzésére

irányult a ’Royal Gala’ fajta esetében. Ehhez kapcsolódóan vizsgálták különböző típusú

citokininek hatását a hajtások klorofilltartalmára, valamint egyes klorofill-a fluoreszcencia

indukciós paraméterek alakulására.
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Részletes elemzés

Formai szempontok

A dolgozat fő része 129 oldalas, mellékletekkel együtt 133. Összeállítása gondos

munkára vall. Stílusa jól követhető, elírás vagy helyesírási hiba ritkán fordul elő. Felépítése

hagyományos jellegű, nyolc fő, és logikusan tagolt alfejezetekre oszlik. (Fő fejezetek:

Bevezetés, Irodalmi áttekintés, Célkitűzés, Anyag és módszer, Eredmények és megvitatásuk,

Kiemelt új tudományos eredmények, Felhasznált irodalom, Köszönetnyilvánítás)

Tartalmi értékelés

A Bevezetésben ismerteti a téma jelentőségét, és a bemutatott munka várható hasznát.

Az Irodalmi áttekintés célirányos, „sallangoktól” mentes. Örömmel fedeztem fel ebben a

részben is a szerző saját munkáját is (pl. Dobránszki és Teixeira da Silva, 2010). Bemutatja a

dolgozat megértéséhez szükséges legfontosabb elméleti hátteret és a legfontosabb kapcsolódó

tudományos eredményeket. Itt ismerteti az alma in vitro szaporításának problémakörét, ezt

leszűkíti az explantátummal kapcsolatos kérdésekre, valamint bemutatja a vizsgált hormon, a

citokininek hatásait.

A Célkitűzés részletes, lefedi a dolgozatban bemutatott munkát. Talán egy kicsit

túlzottan is részletes. Ehhez kapcsolódó kérdésem, hogy miért feltételezték, hogy ha

konvencionális típusú explantátum esetében működik a hajtásregereáció, akkor tTCL

explantátumon nem fog?

Az Anyag és módszer fejezet leírása precíz, az itt felsorolt fegyvertár segítségével a

kísérletek megismételhetőek. Hiányosságot a fluoreszcencia indukció mérésének leírásában

találtam: nem ismerteti sem a fényadaptált állapot eléréséhez használt fény foton fluxus

sűrűségét, sem az aktinikus megvilágítás hosszát. Mindezek pedig alapvetően befolyásolják a

PS2 kvantumhatásfokának és az ETR paraméternek a meghatározását. A műszerhez megadott

„Yield protokol” önmagában nem informatív, különösen azon olvasók számára, akik más

készülékkel vagy mérőprogrammal dolgoznak.

Az Eredmények és megvitatásuk fejezetben az eredmények bemutatása alapvetően

áttekinthető, igényes kivitelezésű. Szerencsés lett volna azonban megadni az egyes

táblázatoknál az értékek szórását, valamint azt, hogy hány ismétlés átlagát látjuk. Ezt a
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hiányosságot részben kompenzálja, hogy a statisztikai elemzést minden kísérletnél precízen

elvégezték és eredményét dokumentálták.

Ebben a fejezetben elsőként kétféle típusú levélexplantátumot hasonlít össze (a

kontrollként használt konvencionális, valamint a tTCL típusút), ill. vizsgálja egyes

meghatározó tényezők (fény, citokinin, az explantátum kora, stb.) hajtásregenerációra kifejtett

hatásait (5.1.2.1-5.1.2.2. fejezetek). Ebben a részben megállapítja, hogy

- a regeneráció kezdeti szakaszában alkalmazott fény – genotípustól függő mértékben –

befolyásolja a tTCL explantátumok regenerációját,

- a fiatalabb levelekből készített tTCL explantátumok hajtásregenerációs képessége

nagyobb volt,

- a regenerációs periódus hossza mind a konvencionális, mind a tTCL explantátumok

regenerációs kapacitását – mind a hajtásregenerációs százalékot, mind az explantátumonkénti

átlagos hajtásszámot – befolyásolja,

- Optimalizálták a táptalaj thidiazuron (TDZ) koncentrációját a tTCL explantátumok

igényeihez mindkét vizsgált almafajta esetében.

Számomra ezek a részek, bár gyakorlati fontosságuk vitathatatlanok, kissé leírónak

tűnnek. Véleményem szerint előre várható volt, hogy a vizsgált paraméterek hatással lesznek

a regenerációra. Szívesen láttam volna választ olyan kérdésekre, hogy ha ismert az, hogy az

explantátum genotípusa meghatározza a regeneráció sikerét, akkor valójában milyen

genotípushoz köthető faktorok játszanak ebben szerepet (gének, vegyületek, stb.)?

Vannak-e ezzel kapcsolatos ismeretek? Ehhez kapcsolódóan kérdezem továbbá, hogy azon

túl, hogy ezen két vizsgált almafajta esetében optimalizálták a paramétereket, milyen

általános megállapítások vonhatók le annak érdekében, hogy újabb genotípus bevetése

esetén ne kelljen az egész kísérleti rendszert újra végigcsinálni, hanem már

egyszerűbben megoldható legyen ezen paraméterek optimalizálása? Mi a helyzet pl. az

endogén hormonszinttel?

Mindezekhez kapcsolódóan megállapítja, hogy a nehezen regenerálódó fajta (Freedom)

esetében a fény teljesen gátolta a hajtásképződést (65. o. 8. sor). Kérdésem, hogy egyrészt

milyen mechanizmus útján teszi ezt? Illetve elképzelhető-e, hogy a kétféle fajta közti

regenerációs képességben tapasztalt különbség alapvető oka a fénnyel kapcsolatos

jelátviteli utak működésében keresendő?
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A következő lépésben a regenerálódott járulékos hajtások genetikai stabilitását

vizsgálja. Megállapítják, hogy sem az explantátum típusa, kora, sem az alkalmazott

citokininkezelések nem okoztak genetikai változást. Ez látszólag ellentmond pl. Li és mtsai

(2002) eredményeinek. Kérdésem, hogy mivel magyarázható az eltérő következtetés? Nem

lehet-e az az ok, hogy más szerzők a metilációs mintázatban mutattak ki eltérést

(aminek változása egyáltalán nem meglepő egy ilyen rendszerben), míg a jelen

munkában bemutatott rendszer ilyen különbség kimutatására esetleg nem alkalmas?

Véleményem szerint a dolgozat legizgalmasabb része a következő, 5.1.3. alfejezet, ahol

bevezeti a Növényi Növekedési Korrekciós Faktor és a Geometriai Faktor fogalmakat, ill.

matematikailag jellemzi ezeket. Segítségével egy adott explantátum regenerációs kapacitása

összehasonlíthatóbbá válik egy másik kísérletből származó explantátum regenerációs

kapacitásával különböző növényfajok esetében is. Kapcsolódó kérdés: a 86. oldalon az

R%conv/nR%TCL hányadossal jellemzi a kapcsolatot a konvencionális és a TCL explantátumok

regenerációs százaléka között, ahol n a konvencionális explantátmból elméletileg preparálható

TCL preparátumok száma. Kérdezem, hogy n megadásakor mennyire kell figyelembe

venni a „szélhatást”, vagyis hogy a konvencionális felület közepe nem sérült, a széle

viszont igen? Bár a 90. oldalon leírtak szerint a vágási felület nagysága nem befolyásolta a

regenerációs képességet, az meglepő lenne, ha a TCL esetében, ahol a sebzett sejtek aránya

összemérhető a sebzetlenekével, ez nem számítana.

A dolgozatban bemutatott munka utolsó fázisában különböző citokininek hatásait

vizsgálja ’Royal Gala’ almafajta axilláris in vitro hajtásainak egyes fotoszintetikus

paramétereire. Ez a fejezet elsősorban gyakorlati vonatkozása miatt érdekes, mert felhívja a

figyelmet arra, hogy a nem megfelelően megválasztott citokininféleség és/vagy -koncentráció

a fotoszintetikus apparátus működésének zavarához, ezen keresztül a szaporítás sikerének

csökkentéséhez vezethet. Ebben a részben számomra néhány technikai jellegű furcsaság

található. Nem tudom pl., hogy miért kellett az Fv/Fm értékeit bemutató ábrán a skálát

1000-rel szorozva bemutatni? Mennyivel mond többet az Fv/Fo paraméter az Fv/Fm-

nél? (Ezek egymásból származtatott paraméterek, tehát ez a két hányados várhatóan

hasonlóan fog viselkedni). A 103. oldalon a fényadaptált állapotban mért

kvantumhatásfok értékeinek bemutatása mellett (16. ábra) az elektrontranszport rátáját

is bemutatja (ETR). Miért kellett mindkettő? Az utóbbi paraméter akkor mutat eltérést a

kvantumhatásfoktól, ha eltérő fényintenzitás mellett történt a mérés, de jelen esetben
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feltehetően nem ez az eset áll fenn (bár az aktinikus fény nincs megadva). Előfordulhat

továbbá, hogy az ETR számításához használt képletben az abszorpciós koefficiens a

különböző mintákban eltér. Erre azonban a dolgozatban nincs utalás.

Mindezektől függetlenül kérdezem, hogy mi okozhatta az Fv/Fm ill. a

kvantumhatásfok (vagy ETR) paraméterekben kapott csökkenéseket?

Az Új tudományos eredmények részben összesen 14 pontot sorol fel. Ezek az

eredmények valamennyien igazolva lettek a dolgozatban bemutatott kísérletekkel, így elvileg

elfogadhatóak új eredményként. Azonban megjegyzem, hogy érdemes lett volna ezeket az

eredményeket súlyozni, és a munka során elért részsikereket egy akadémiai doktori

értekezésben nem feltétlenül új tudományos eredményként kiemelni. Például az 2-5-ig

bemutatott eredmények vizsgált 2 fajtára koncentrálnak, és erősen leíró jellegűek, így ezeket

egységesen kezelve azt mondanám, hogy „Két almafajta, a Royal Gala és a Freedom esetében

az explantátum típusára, a levél pozíciójára, a regenerációs periódus hosszára, az alkalmazott

megvilágításra és TDZ koncentrációra vonatkozóan optimalizálták az in vitro szaporítás egyes

körülményeit.” Hasonlóképpen, a 12-14 eredményeket is szerencsésebb lett volna összevonni,

és a részeredményekből egy általánosabb következtetést levonni. Véleményem szerint mindez

egyáltalán nem csökkentette volna a dolgozat tudományos értékét.

Összefoglalóan megállapítható, hogy a disszertációban bemutatott munka értékes, a

téma művelői számára hasznos információkat hordoznak. A dolgozatból nekem kitűnik, hogy

készítője régóta jártas a növényi szövettenyésztés módszertanában, ill. gyakorlati

alkalmazhatóságában. A bemutatott eredmények véleményem szerint a szerző saját

eredményeinek tekinthetők, amelyek a megfogalmazott kritikai megjegyzések, kiegészítő

kérdések ellenére meghatározó mennyiségű és színvonalú kutatási teljesítményt jeleznek. A

dolgozatban bemutatott tudományos eredményeket elegendőnek tartom az MTA doktori cím

megszerzéséhez, és a nyilvános vita kitűzését, sikeres védés esetén az MTA doktora cím

odaítélését javaslom.

Martonvásár, 2015. július 27.

Janda Tibor, az MTA doktora